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Piederumu dzensiksnu priekšlaicīga atteice 

GATES ATSAUCE: 
MARKA: 
MODELIS: 
DZINĒJS: 
DZINĒJA KODS: 

Visas V un Micro-VÈ veida XF siksnas 

 

 

Tā kā dažas piederumu piedziņas sistēmas joprojām cieš no priekšlaicīga 
siksnas nodiluma/trokšņa/atteices, mūsuprāt, varētu būt lietderīgi aplūkot šī 
veiktspējas trūkuma galvenos iemeslus. 
 
Divi galvenie priekšlaicīgas atteicas iemesli ir nepareizs siksnas spriegojums 
un nobīde. 
 
 
Siksnas spriegojums 
 
Piederumu siksnas piedziņām ir 3 dažādas spriegošanas sistēmas: 
ï manuāls/fiksēts spriegotājs; 
ï automātisks spriegotājs (skatīt arī TB 011 par hidrauliskajiem 
spriegotājiem); 

ï Stretch Fit™ siksnas – elastīgas siksnas bez spriegotāja. 
 
Šajā biļetenā mēs galvenokārt pievērsīsim uzmanību pirmajai spriegošanas 
sistēmai, jo tajā, nosakot pareizu spriegojumu, nepieciešama mehāniķa 
iejaukšanās. Arī pārējo sistēmu gadījumā mehāniķim stingri jāievēro 
iestatīšanas procedūra, tomēr viņš nevar tieši noteikt spriegojuma līmeni. 
 
Tā kā siksnas spriegojumu tai paredzētajā kalpošanas laikā nekontrolē 
neviens automātiskais spriegotājs, fiksēto sistēmu uzstādīšanas spriegojumā ir 
jāņem vērā sākotnējā spriegojuma mazināšanās piedziņas ekspluatācijas 
pirmo dienu laikā (1. att.). 
 

 
 

1. attēls 
 
  

Sākotnējā 
spriegojuma 
mazināšanās 
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Papildu problēma ir tā, ka daudzos gadījumos nomaiņas siksnas tiek uzliktas 
dzinējos ar nodilušiem vai netīriem skriemeļiem. Tas kļūst par jaunuzstādītas 
siksnas lielāka spriegojuma samazinājuma iemeslu salīdzinājumā ar šādu 
samazinājumu gadījumos, kad jauna siksna tiek likta uz jauniem skriemeļiem. 
Turklāt nodiluši skriemeļi var radīt priekšlaicīgu nodilumu/troksni/atteici. 
Var būt nepieciešama skriemeļu nomaiņa. 
Tam, ka sākotnējais spriegojuma iestatījums ir pareizs, ir milzīga nozīme 
priekšlaicīga nodiluma/trokšņa/atteices novēršanā. 
Kā pārāk liels, tā pārāk mazs siksnas spriegojums radīs problēmas: 
ï pārāk liels spriegojums izraisīs normai neatbilstošu nodilumu, 
pārmērīgu sakaršanu, gumijas sacietēšanu un plaisāšanu (2. att.), 
priekšlaicīgu kordu plīsumu un troksni; 

ï pārāk mazs spriegojums izraisīs slīdēšanu (nepietiekams spriegojums, 
lai darbinātu dažādus komponentus), troksni, pārmērīgu sakaršanu, 
gumijas sacietēšanu/plaisāšanu, siksnas plīsumu un skriemeļu 
nodilumu. Siksnām, kas mēdz slīdēt, abpus siksnai/šķautnei veidojas 
spīdīgi atloki (3. att.). 

 

 
  2. att.  3. att. 
 

Ieteicamais statiskais uzstādīšanas spriegojums: 
 

 Jauna siksna Lietota siksna 

AV10 350 N (35 kg) 270 N (27 kg) 

AV13 500 N (50 kg) 350 N (35 kg) 

Micro-V® XF 100 N (10 kg) / šķautne 60 N (6 kg) / šķautne 

 
Vērtības ailē „Jauna siksna” ir spriegojums, kāds nepieciešams, piedziņā 
uzstādot jaunu siksnu. Vērtības ailē „Lietota siksna” ir spriegojums, kāds 
nepieciešams, ja iekārtā atkārtoti tiek uzstādīta lietota siksna. 
 
UZMANĪBU: ja atkārtoti jāuzstāda Micro-V® XF, ir jānodrošina, lai tā kustētos 
tajā pašā virzienā kā iepriekš; pretējā gadījumā šķautnēm, kas jau 
pielāgojušās savu gropju profilam, būs jāpielāgojas citu gropju 
profilam/nodiluma rakstam, kas savukārt izraisīs jaunu spriegojuma 
samazinājumu. 
 
Dažās iekārtās konkrētas konstrukcijas dēļ var būt nepieciešams lielāks 
spriegojums: 
 

ï ļoti noslogotas piedziņas; 
ï neliels siksnas/skriemeļa saskares leņķis; 
ï smagu triecienu slodze. 
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Lai izmērītu/pārbaudītu spriegojumu, Gates piegādā šādus profesionālos 
instrumentus: 
 
ï Krikit I (7401-00071) (4. att.) ir nevainojami piemērots V veida siksnu 
spriegojuma mērīšanai, taču ar šo instrumentu var mērīt arī platās 
Micro-V® XF siksnas; 

ï Krikit II (7401-00072) (5. att.) ir vienkāršs instruments platāku Micro-V® 
XF siksnu spriegojuma mērīšanai; 
tomēr transportlīdzekļu gadījumā, kuru modernajiem dzinējiem ir 
sarežģītāka piedziņa, Gates piedāvā Sonic spriegojuma testeri STT-1 
(7420-00301) (6. att’), kas sākotnēji tika izstrādāts, lai pārbaudītu 
sinhronizācijas siksnu spriegojumu. Šo ļoti precīzo instrumentu var 
izmantot arī visu to Micro-V® XF siksnu spriegojuma pārbaudē, kuras 
spriegotas ar manuālo spriegotāju. Instruments ļauj noteikt atšķirību 
starp jaunām un lietotām (iestrādātām) siksnām. 
 

 
  4. att. 5. att. 
 
 
 
 

 
6. att. 
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Nobǭde 
 
Vēl viena problēma, kas sastopama arvien biežāk, ir skriemeļu izregulēšanās. 
Daudzceliņu siksnas ir jutīgākas pret nobīdēm nekā V veida siksnas. Būtībā 
varam apgalvot, ka problēmas var radīt nobīde, kas pārsniedz 1 grādu, un 
proti: 
ï savelšanās: 
Tā kā šķautnes precīzi neiegulst skriemeļu gropēs, no šķautņu malām 
tiek norīvētas gumijas daļiņas. Šīs daļiņas tiek sabīdītas vienkopus 
siksnas gropēs, veidojot nelielas gumijas lodītes, kas rada troksni 
(7. att.); 

ï bojātas ārējās šķautnes: 
Ārējā šķautne, kas virzās skriemeļa atlokā, tiek bojāta un var kļūt vaļīga 
(8. att.). Tādējādi no siksnas var tikt izrauts arī stiepes kords. Šīs 
vaļīgās šķautnes/kordi rada ļoti bīstamu situāciju: tie var iekļūt 
sinhronizācijas siksnas sistēmā un būt dzinēja bojājuma cēlonis; 

ï troksnis: 
Šķautnes, kas precīzi neiekļaujas skriemeļa gropēs, var radīt siksnas 
troksni. 

 
Siksnām, kas darbojas izregulētā stāvoklī, šķautņu viena mala būs noberzta 
spīdīga. 
 

 
 
  7. att. 8. att. 
 
Ja problēma ir nobīde, tad mūsu DriveAlign® lāzers (7468-00113) (9. att.) ļaus 
jums konstatēt, kurš skriemelis ir izregulējies. 
Pats par sevi saprotams, ka šāda nobīdes problēma ir jāatrisina pirms jaunas 
Micro-V® XF siksnas uzstādīšanas! 
 

 
9. att. 
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TrokġǺa diagnosticǛġana 
 
SmidzinǕġanas tests 
 
Ja daudzceliņu siksna rada troksni, ir svarīgi noteikt trokšņa cēloni un šo 
problēmu atrisināt. Dziedošs/svelpjošs troksnis nozīmē to, ka siksna ir 
pārspriegota. 
Čirkstošs/čīkstošs troksnis rodas nepietiekama spriegojuma vai izregulēšanās 
dēļ. Šāda veida trokšņa patieso iemeslu var viegli noteikt ar šādu parocīgu 
metodi: izsmidziniet nedaudz (tīra) ūdens uz siksnas šķautnainās puses; 
dzinējam šajā brīdī jādarbojas tukšgaitā. 
Ja trokšņa līmenis uzreiz paaugstinās un tad atkal atgriežas sākotnējā līmenī, 
problēma ir nepietiekams spriegojums. Ja troksnis uz dažām sekundēm 
pārtrūkst un tad atkal atjaunojas, cēlonis ir izregulēšanās. 
 
Reģǥis 
 
Vēl viens trokšņa iemesls var būt mazi akmentiņi starp siksnas šķautnēm 
(10. att.). Tos var konstatēt vizuālā pārbaudē. 
 

 
 

10. att. 
 
Pilnǭga piedziǺas pǕrbaude 
 
Bez 2 galvenajiem priekšlaicīgas atteices iemesliem dažkārt siksnas troksni 
var izraisīt pārējo komponentu stāvoklis: 
 

ï nodilis kloķvārpstas amortizācijas skriemelis, ko sauc arī par rotācijas 
svārstību amortizatoru /Torsional Vibration Damper ï TVD/, var radīt 
spēcīgu siksnas troksni. Lai novērstu šo problēmu, jānomaina TVD; 

ï pagriešanas sinhronģeneratora skriemeļi /Overrunning Alternator 
Pulleys ï OAP/, pazīstami arī kā „brīvgaitas” sinhronģeneratora 
skriemeļi, bieži rada spēcīgas siksnas vibrācijas un trokšņa problēmas 
– kolīdz tie vairs nedarbojas pareizi. 

 
Papildu informāciju par traucējummeklēšanu, lūdzu, lasiet mūsu brošūrā 
E/70407. 
 
 
 
Apmeklējiet mūsu tīmekļa katalogu: www.gatesautocat.com 

Režģis 

http://www.gatesautocat.com/

